Ayrıca Diyarbakır Valisi Ebubekir Paşa tarafından talep edilen imdâd-ı
seferiyye20 akçesinden Mardin payına düşen 4 bin kuruşun ödenmesi
de geciktirilmiştir21.

Salgın hastalık sebebiyle vergi muafiyetinin uygulandığına dair
örnekleri çoğaltmak mümkündür. 16 Ağustos 1800 M. (25 Rebi’ü’l-ahir
1215 H.) tarihli arzuhalde; Musul Kalesi’nin tamir masrafı olarak
belirlenen 344.608 kuruş meblağın toplanması gerektiği halde Mardin,
Musul, Cezire ve İmadiye’de illet-i tâun ve vebadan dolayı ahalinin çok
zor şartlar altında olduğu bildirilerek, bu meblağdan affedilmelerini
talep etmişlerdir22.

Sarıyıldız,
“Karantina”, s. 463-465; İsmail Yaşayanlar, “Osmanlı Döneminde Uygulanan Deniz
Karantinasına İlişkin Bazı Bilgiler”, Âb-ı Hayat’ı Aramak Gönül Tekin’e Armağan, Yay.
Haz. Ozan Kolbaş – Orçun Üçer, İstanbul, 2018, s. 737-761.
41 BOA, Y. PRK. TKM. 18 / 15. (7 Temmuz 1890 M. 19 Zi’l-kade 1307 H.)
42 BOA, DH. MKT. 1744 / 74. (22 Temmuz 1890 / 4 Zi’l-hicce 1307)

14 Temmuz 1307’de 8
musâb, 5 vefiyat, 3 şifayab; 15 Temmuz’da 1 musâb, 1 vefiyat; 16 Temmuz’da 2
musâb, 2 vefiyat; 17 Temmuz’da ise 8 musâb, 3 vefiyat olduğu bildirilmiştir. BOA, Y.
PRK. DH. 3 / 80. 1 Ağustos 1890 M. (14 Zi’l-hicce 1307 H.)
47 BOA, DH. MKT. 1744 / 62. 21 Temmuz 1890 / 3 Zi’l-hicce 1307.
48 BOA, DH. MKT. 1748 / 15. 5 Ağustos 1890 /18 Zi’l-hicce 1307.
49 Musul Vilayeti’nden alınan telgrafnamede; 26 Temmuz’da Mardin’de 5 musâb, 3
vefat ve Cizre’de 3 musâb, 2 vefat; ayın 27’sinde Mardin’de 4 musâb 2 vefat görüldüğü
ve aynı gün Cizre’de vaka olmadığından bahisle, Diyarbekir ve Akra kasabasında 22-24
Temmuz arasında 8 vefatın olduğu bildirilmiştir. Bu verilerle birlikte bir başka belgede
25-28 Temmuz arasında Cizre’de 48 musâb, 56 vefat görüldüğü bilgisine yer verilmiştir.
BOA, DH. MKT. 1749 / 103. BOA, DH. MKT. 1742 / 1. 11 Temmuz 1890 / 29 Haziran
1306. (Rumi tarih verilmiştir)
50 BOA, DH. MKT. 1759 / 107. 10 Eylül 1890 / 25 Muharrem 1308. Ayrıca 13 Ağustos
1890 / 26 Zi’l-hicce 1307 tarihli bir başka belgede; Dicle Nehri kenarındaki kordon hattı
üzerinde bulunan 25 haneli Pur-ı Süfla adlı köyde koleranın hüküm sürdüğü, koleraya
tutulan 25 kişiden 11’inin vefat ettiği ve kordon sayesinde civar köylerde bulaşık
olmadığı bildirilmiştir.

1894 senesinde Diyarbakır Vilayeti’nde görülen koleranın Musul
tarafına yayılmasına engel olmak amacıyla tahaffuzhaneler51 tesis
edildiği görülmektedir52. Bunlardan biri de geçici olarak Mardin
yolunda yapılmıştır. Diyarbakır Vilayeti’nden gönderilen 6 Ağustos
1895 (25 Temmuz 1311) tarihli telgrafnamede; Diyarbakır’da muayene
edilen 5 hastada koleranın müşahede olunduğu ve “illet-i mezkûrenin
hükümferma olduğu” Halep ve Urfa üzerinden Siverek, Silvan ve Derik
kazalarıyla merkez vilayete ulaştığı bildirilmekteydi.

cahil bir tabibin irae itdiği usul
olduğu tafsil ve işar kılınmış ve bu ise bi’l-vücûh mugayir-i nizâm ve muceb-i asafanem
olarak men-i lazime-i halden bulunmuş olmağın icâb iden tenbîhatın icrası zımnında iş
bu mazbatanın bir suretinin …” gönderilmesi istenilmiştir. BOA, A. MKT. MHM, 354
/14. 9 Nisan 1866 / 28 Mart 1282 tarihli mazbata.
56 Sarıyıldız, “Karantina Meclisi’nin Kuruluşu Ve Faaliyetleri”, s. 352.
57 BOA, A. MKT. MHM, 358 / 35.